
QUINTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) CLEBER SILVA DA SILVA, 
matrícula de nº 5848393/ 2, obtendo o conceito EXCELENTE, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 837/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106456

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/03/2010
Valor: 4.190,28
Vigência: 03/03/2010 a 02/04/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência contratual por 1 (um) 
mês.

CONTRATO: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039 0101000000          Estadual
Contratado: Fábrica Esperança - Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106723

PORTARIA: 297
Objetivo: Para participarem de reuniões com movimentos 
sociais.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176321/ERICKA DO SOCORRO DE LIMA (OUVIDOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010
5418171/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
20/05/2010
80845116/SANDRO LEONARDO FERREIRA DE ANDRADE 
(COORDENADOR DE MONITORAMENTO DE DIREITOS 
VIOLADOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
20/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106846

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n.º 003/2010-SEJUDH, referente ao Processo n.º 
2009/170080, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa S de S Rodrigues – ME, CNPJ: 
09.536.043/0001-61, vencedora do item 01, para todos os 
efeitos legais.
Belém, 19 de maio de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106837

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
003/2010-SEJUDH, referente ao Processo n.º ADJUDICAR 

o resultado do aludido certame em favor da empresa S de S 
Rodrigues – ME, CNPJ: 09.536.043/0001-61, vencedora do 
item 01, para todos os efeitos legais.
Belém, 19 de maio de 2010.
DIEGO REYMAO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106791

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 105339
PORTARIA: 224

Objetivo: Para realizarem reunião de articulação, para 
promover curso de capacitação para agentes de Saúde com 
objetivo de formar agentes mobilizadores do registro civil.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 20/05/2010 a 25/05/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 20/05/2010 a 25/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106772

PORTARIA: 296
Objetivo: para realizarem Mutirão de combate ao sub - 
Registro, com expedição de documentos. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado 
entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
REDENÇÃO /PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (DATILOGRAFO) / 13.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2010 a 16/06/2010
5050405/EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 
a 16/06/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 
16/06/2010
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E CIDADANIA) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2010 a 16/06/2010
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 16/06/2010
5050693/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 
16/06/2010
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOG. REF. III) / 13.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 16/06/2010
700487/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(PAPILOSCOPISTA) / 13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 
a 16/06/2010
58998/MARIA ALBA SOUZA NERI (PAPILOSCOPISTA) / 13.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 16/06/2010
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
13.5 diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106163

PORTARIA: 034/2010
Objetivo: Acompanhar entregas de máquinas e equipamentos 
pertencentes ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5558735903/Marcílio de Abreu Monteiro (Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos.) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106174

PORTARIA: 035/2010
Objetivo: Conduzir o Secretário, Marcílio de Abreu Monteiro, 
que acompanhará entregas de máquinas e equipamentos 
pertencentes ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61199991/Raimundo Nonato Barbosa Pimentel (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106207

PORTARIA Nº.154/2010/NGPR                 BELÉM, 27 DE 
ABRIL DE 2010.

O GERENTE  EXECUTIVO  DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº. 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo n°. 91073/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, no período de 29/04 a 
30/04/2010, para custear despesas com viagem ao município 
de Belém/PA, com objetivo de, participar do curso de 
capacitação técnico e atualização com base na ultima versão do 
manual operacional do Programa – MOP. .

Colaborador CPF

Auricélia Souza Gonçalves 734.949.502-10

Joabson Vieira de Oliveira 970.560.815-68

Gicivaldo Machado Brito 615.455.252-91

Domicio de Souza Silva 917.702.032-49

Anízio Augusto de Souza Moura 089.910.652-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural.

REAVISO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106326
TERMO DE REFERÊNCIA 027/2008

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que se encontra aberto até o dia 27 de maio de 2010, o 
processo seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), para 
contratação de “02 (dois) Agente de Desenvolvimento Local – 
ADL para assessorar nas ações do componente A do Programa 
Pará Rural, sendo 01 (um) para a Região de Integração do 
Tapajós, município pólo Itaituba/Pa e 01 (um) para a Região 
de Integração de Redenção, município pólo Redenção/Pa”. 
As qualificações mínimas exigida são: Que tenha no mínimo 
ensino médio completo; que tenha experiência de trabalho com 


